INDICAÇÃO

Solicitação  de  que  o  asfaltamento,  já  em
andamento  na  Rua  dos  Macucos  no  bairro
Parque Ohara, seja estendido até o final da via
.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação que o asfaltamento em andamento na Rua dos Macucos, no Parque Ohara, seja
estendido até o final da via Parque Ohara Cuiabá MT,  78080-360

JUSTIFICATIVA

Embora a obra de pavimentação tenha sido iniciada em determinado trecho da rua, a atual
intervenção não contempla a totalidade da via, deixando partes significativas sem as condições
adequadas de tráfego, o que gera diversos problemas para os moradores e usuários da via.

A Rua dos Macucos, embora já tenha iniciado as obras de melhorias no trecho, moradores
do final da rua souberam que a obra não chegaria até o final da rua deixando de contemplar 3 casa,
o que prejudica a mobilidade e a segurança dos motoristas, pedestres e ciclistas, especialmente
durante o período de chuvas. A falta de asfaltamento completo resulta em lama, poeira e buracos,
complicando a rotina dos moradores e causando transtornos diários para quem precisa transitar
pela via.

A extensão  do  asfaltamento  até  o  final  da  rua  é  necessária  para  garantir  que  toda  a
população local se beneficie de uma infraestrutura urbana adequada. A pavimentação parcial atual
não resolve os problemas de acessibilidade e segurança para os moradores e, portanto, solicitamos
a conclusão da obra, com a pavimentação da totalidade da Rua dos Macucos.

Essa obra não só contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, mas
também para o desenvolvimento e valorização da área, facilitando o trânsito, o transporte público,
o acesso ao comércio local e a chegada de serviços essenciais, como ambulâncias e viaturas de
emergência.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100390036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contamos com a atenção e o apoio da Prefeitura Municipal de Cuiabá para a extensão do
asfaltamento e a conclusão dessa importante obra para a comunidade local.
Atenciosamente,

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de novembro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100390036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-22T11:57:52-0400